
 

INFORME SECRETARIAL: A Despacho del señor Juez el presente proceso, 

informándole que mediante fijación en lista que trata el Art. 110 del CGP, el día 3 de 

mayo de 2021, se procedió a correr traslado a la parte demandada de la liquidación del 

crédito e intereses presentada por la parte demandante, quien durante este término 

guardó silencio; se observa que los intereses están calculados ligeramente por encima 

de lo establecido por la Superintendencia  Financiera de Colombia, concepto No 2008-

079262-001 de enero 2 de 2009, y no se tuvo en cuenta el valor adeudado por el 

ejecutado, de conformidad con la liquidación modificada por el Despacho. Sírvase 

Proveer. 

 
Supía, 10 de mayo de 2021 
 
 
(ORIGINAL FIRMADO) 
ERIKA MARIANA MARÍN COLORADO 
SECRETARIA 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE SUPIA-CALDAS  

Interlocutorio N° 338 
 

Diez (10) de mayo de dos mil veintiuno (2021). 
 
 

Referencia: 
Proceso:  EJECUTIVO SINGULAR DE MÍNIMA CUANTÍA 
Demandante:  BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. 
Demandado:  JOSÉ RUBIEL ORTIZ JARAMILLO 
Radicado:  2018-00297-00 

 
 

De conformidad con el art. 446-3 del Código General del Proceso, procede el Juzgado a 
modificar la liquidación del crédito presentada por la parte demandante, previo los 
siguientes 

 
 

CONSIDERACIONES: 
 
De la liquidación del crédito presentada, se observa que los intereses están calculados 
ligeramente por encima de lo establecido por la Superintendencia Financiera de 
Colombia, concepto No 2008-079262-001 de enero 2 de 2009, y no se tuvo en cuenta el 
valor adeudado por el ejecutado, de conformidad con la liquidación modificada por el 
Despacho, por lo tanto se hace necesario entrar a modificarla de la siguiente manera; 
 
 
 
 



Periodo de liquidación    capital 1 
   

CAPITAL  $          4.999.809,00  

        
  

    
    Resolución Vigencia Tasa Tasa mora Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

               $          4.999.809,00  

               $                       4.999.809,00  

0697/19 jun-19 19,30 2,141% 30  $               107.046,00     $                        5.106.855,00  

               $                        5.106.855,00  

0829/19 jul-19 19,28 2,139% 30  $               106.946,00     $                         5.213.801,00  

               $                         5.213.801,00  

1018/19 ago-19 19,32 2,143% 30  $                107.166,00     $                       5.320.967,00  

               $                       5.320.967,00  

1145/19 sep-19 19,32 2,143% 30  $                107.166,00     $                        5.428.133,00  

               $                        5.428.133,00  

1293/19 oct-19 19,10 2,122% 30  $               106.076,00     $                       5.534.209,00  

               $                       5.534.209,00  

1474/19 nov-19 19,03 2,115% 30  $               105.746,00     $                       5.639.955,00  

               $                       5.639.955,00  

1603/19 dic-19 18,91 2,103% 30  $                 105.131,00     $                       5.745.086,00  

               $                       5.745.086,00  

1768/19 ene-20 18,77 2,089% 30  $                104.451,00     $                       5.849.537,00  

               $                       5.849.537,00  

0094/20 feb-20 19,06 2,118% 30  $               105.876,00     $                        5.955.413,00  

               $                        5.955.413,00  

0205/20 mar-20 18,95 2,107% 30  $               105.346,00     $                       6.060.759,00  

               $                       6.060.759,00  

0351/20 abr-20 18,69 2,081% 30  $                104.051,00     $                         6.164.810,00  

               $                         6.164.810,00  

0437/20 may-20 18,19 2,031% 30  $                101.556,00     $                       6.266.366,00  

               $                       6.266.366,00  

0505/20 jun-20 18,12 2,024% 30  $                 101.186,00     $                       6.367.552,00  

               $                       6.367.552,00  

0605/20 jul-20 18,12 2,024% 30  $                 101.186,00     $                       6.468.738,00  

               $                       6.468.738,00  

0685/20 ago-20 18,29 2,041% 30  $               102.056,00     $                       6.570.794,00  

               $                       6.570.794,00  

0769/20 sep-20 18,35 2,047% 30  $               102.356,00     $                        6.673.150,00  

               $                        6.673.150,00  

0869/20 oct-20 18,09 2,021% 30  $                101.036,00     $                        6.774.186,00  

               $                        6.774.186,00  

0947/20 nov-20 17,84 1,996% 30  $                  99.781,00     $                       6.873.967,00  

               $                       6.873.967,00  

1034/20 dic-20 17,46 1,957% 30  $                 97.870,00     $                        6.971.837,00  

               $                        6.971.837,00  

1215/21 ene-21 17,32 1,943% 30  $                  97.156,00     $                       7.068.993,00  

           $                                 -       $                       7.068.993,00  

0064/21 feb-21 17,64 1,966% 30  $                  98.271,00     $                        7.167.264,00  

           $                                 -       $                        7.167.264,00  

0161/21 mar-21 17,41 1,952% 30  $                   97.611,00     $                       7.264.875,00  

           $                                 -       $                       7.264.875,00  

0305/21 abr-21 17,31 1,942% 30  $                  97.106,00     $                         7.361.981,00  

           $                                 -       $                         7.361.981,00  

0407/21 may-21 17,22 1,933% 9  $                 28.995,00     $                       7.390.976,00  

           $                                 -       $                       7.390.976,00  

   
0  $  2.391.167,00  $ 0,00  $                       7.390.976,00  

 
 
 
Periodo de liquidación    capital 2 

   
CAPITAL  $           3.175.036,00  

        
  

    
    Resolución Vigencia Tasa Tasa mora Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

               $           3.175.036,00  

               $                        3.175.036,00  

0697/19 jun-19 19,30 2,141% 30  $                 67.978,00     $                        3.243.014,00  

               $                        3.243.014,00  



0829/19 jul-19 19,28 2,139% 30  $                  67.914,00     $                        3.310.928,00  

               $                        3.310.928,00  

1018/19 ago-19 19,32 2,143% 30  $                 68.054,00     $                       3.378.982,00  

               $                       3.378.982,00  

1145/19 sep-19 19,32 2,143% 30  $                 68.054,00     $                       3.447.036,00  

               $                       3.447.036,00  

1293/19 oct-19 19,10 2,122% 30  $                 67.362,00     $                        3.514.398,00  

               $                        3.514.398,00  

1474/19 nov-19 19,03 2,115% 30  $                  67.152,00     $                        3.581.550,00  

               $                        3.581.550,00  

1603/19 dic-19 18,91 2,103% 30  $                  66.761,00     $                         3.648.311,00  

               $                         3.648.311,00  

1768/19 ene-20 18,77 2,089% 30  $                 66.330,00     $                         3.714.641,00  

               $                         3.714.641,00  

0094/20 feb-20 19,06 2,118% 30  $                 67.235,00     $                        3.781.876,00  

               $                        3.781.876,00  

0205/20 mar-20 18,95 2,107% 30  $                 66.898,00     $                       3.848.774,00  

               $                       3.848.774,00  

0351/20 abr-20 18,69 2,081% 30  $                 66.076,00     $                        3.914.850,00  

               $                        3.914.850,00  

0437/20 may-20 18,19 2,031% 30  $                  64.491,00     $                        3.979.341,00  

               $                        3.979.341,00  

0505/20 jun-20 18,12 2,024% 30  $                 64.256,00     $                       4.043.597,00  

               $                       4.043.597,00  

0605/20 jul-20 18,12 2,024% 30  $                 64.256,00     $                        4.107.853,00  

               $                        4.107.853,00  

0685/20 ago-20 18,29 2,041% 30  $                 64.809,00     $                        4.172.662,00  

               $                        4.172.662,00  

0769/20 sep-20 18,35 2,047% 30  $                 64.999,00     $                        4.237.661,00  

               $                        4.237.661,00  

0869/20 oct-20 18,09 2,021% 30  $                   64.161,00     $                        4.301.822,00  

               $                        4.301.822,00  

0947/20 nov-20 17,84 1,996% 30  $                 63.364,00     $                        4.365.186,00  

               $                        4.365.186,00  

1034/20 dic-20 17,46 1,957% 30  $                  62.150,00     $                       4.427.336,00  

               $                       4.427.336,00  

1215/21 ene-21 17,32 1,943% 30  $                  61.697,00     $                       4.489.033,00  

           $                                 -       $                       4.489.033,00  

0064/21 feb-21 17,64 1,966% 30  $                 62.405,00     $                        4.551.438,00  

           $                                 -       $                        4.551.438,00  

0161/21 mar-21 17,41 1,952% 30  $                  61.986,00     $                        4.613.424,00  

           $                                 -       $                        4.613.424,00  

0305/21 abr-21 17,31 1,942% 30  $                  61.666,00     $                       4.675.090,00  

           $                                 -       $                       4.675.090,00  

0407/21 may-21 17,22 1,933% 9  $                   18.413,00     $                       4.693.503,00  

           $                                 -       $                       4.693.503,00  

   
0  $  1.518.467,00  $ 0,00  $                       4.693.503,00  

 
 
 
Intereses moratorios  CAPITAL 1 $ 2.391.167,00 

Intereses moratorios  CAPITAL 2 $ 1.518.467,00 

Valor Liquidación anterior.  $ 13.148.856,00 

    
TOTAL ADEUDADO $ 17.058.490,00 

 
 
 
SON: DIECISIETE MILLONES CINCUENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA 
PESOS MCTE. 
 
 
Por lo expuesto, EL JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE SUPIA, CALDAS,  
 

 
 



R E S U E L V E: 
 
PRIMERO: MODIFICAR la liquidación presentada por la parte demandante, en el 
presente proceso EJECUTIVO DE MÍNIMA CUANTÍA promovido por BANCO AGRARIO 
DE COLOMBIA en contra de JOSÉ RUBIEL ORTIZ JARAMILLOconforme lo expresado 
en la parte motiva.  
 
 
SEGUNDO: APROBAR la anterior liquidación de crédito 
 
 
TERCERO.- Se ordena la entrega de dineros al demandante hasta concurrencia del 
valor liquidado y el cumplimiento total de la obligación. 

 
 
 
 

NOTIFÍQUESE y CÚMPLASE 
 
 
 

 
(ORIGINAL FIRMADO) 

MARLON ANDRÉS GIRALDO RODRÍGUEZ  
JUEZ 

 
 

 
 

NOTIFICACIÓN POR ESTADO 
 

La providencia anterior se notifica en el estado 
No. 067 del 11 de mayo de 2021 

 
 

(ORIGINAL FIRMADO) 
ERIKA MARIANA MARÍN COLORADO 

SECRETARIA 

 
 
 
 


